



**COMUNE DI CAIAZZO**

*Provincia di Caserta*

**RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149*

**ANNI 2018 - 2023****Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione

sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

***Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2022.***

|                                |
|--------------------------------|
| <b>PARTE I - DATI GENERALI</b> |
|--------------------------------|

**1.1 Popolazione residente**

| Data rilevazione | Abitanti |
|------------------|----------|
| 31.12.2022       | 5331     |
| 31.12.2021       | 5357     |
| 31.12.2020       | 5374     |
| 31.12.2019       | 5483     |
| 31.12.2018       | 5575     |

**1.2 Organi politici****GIUNTA COMUNALE**

| Carica                  | Nominativo               | In carica dal  |
|-------------------------|--------------------------|--|
| <b>Sindaco</b>          | <b>Stefano Giaquinto</b> | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)                                    |
| Vicesindaco             | Ida Sorbo                | 01/07/2022 (DS n. 6)   |
| Assessore               | Giovanni Di Sorbo        | 27/06/2018 (DS n. 9)   |
| Assessore               | Monica Petrazzuoli       | 27/06/2018 (DS n. 9)   |
| Assessore               | Tommaso Pannone          | 01/07/2022 (DS n. 6)   |
| Assessore               | Teresa Fasulo            | Dal 27/06/2018 (D.S.<br>n. 9/2018 al<br>09/06/2021 (DCC<br>n.25) |
| Assessore (Vicesindaco) | Antonio Ponsillo         | Dal 27/06/2018 (D.S.<br>n. 9/2018) al<br>27/06/2022              |

**CONSIGLIO COMUNALE**

| Carica                          | Nominativo                | In carica dal                  |
|---------------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| <b>Presidente del consiglio</b> | <b>Antonio Accurso</b>    | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Alfonso Mondrone          | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Ida Sorbo                 | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Giovanna Santabarbara     | 09/06/2021<br>(DCC n. 25/2021) |
| Consigliere                     | Giovanni Di Sorbo         | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Monica Petrazzuoli        | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Tommaso Pannone           | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Marilena Mone             | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere                     | Mauro Carmine Della Rocca | 27/06/2018                     |

|             |                   |  |
|-------------|-------------------|--|
|             |                   | (DCC n.10/2018)  |
| Consigliere | Andrea Costantino | 16/04/2021<br>(DCC n. 7/2021)  |
| Consigliere | Amedeo Insero     | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere | Antonio Ponsillo  | 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018)  |
| Consigliere | Teresa Fasulo     | Dal 27/06/2018<br>(nomina DCC<br>n.10/2018) al<br>09/06/2021 - DCC di<br>surroga n. 25 |
| Consigliere | Michele Ruggieri  | Dal 27/06/2018<br>(DCC n.10/2018) al<br>2/04/2021- DCC di<br>surroga n. 6/2021         |

### 1.3. Struttura organizzativa

#### Organigramma:

Segretario Generale

Dott.ssa Annamaria Merola

#### Settore 1 – Amministrativo / Vigilanza / AA.GG. / Personale

Responsabile del Settore: Dott. Sergio de Luca

Il Settore si occupa di:

Servizi Segreteria; Servizi Protocollo; Servizi Gestione del Personale; Servizi Vigilanza; SUAP – Sportello Unico Attività Produttive; Servizi Cultura e Biblioteca.

#### Settore 2 – Finanziario

Responsabile del Settore: Dott.ssa Tiziana Rosato

Il Settore si occupa di:

Servizi Finanziari; Servizio Tributi.

#### Settore 3 – Tecnico e Politiche del Territorio

Responsabile: Geom. Carmelina Russo

Il Settore si occupa di:

Servizi Lavori Pubblici e Programmazione; Servizi Tecnici di Manutenzione; Servizi Urbanistica e Patrimonio; Servizi Pubblica Istruzione.

#### Settore 4 – Socio-Demografico – Ambiente – Protezione Civile

Responsabile del Settore: Sig. Gaetano Chichierchia

Il Settore si occupa di:

Servizi demografici ed elettorali; Servizi Anagrafe – Stato Civile; Servizi Ecologia – Ambiente; Servizi sociali; Protezione Civile; Promozione turistica e organizzazione eventi.

Numero dirigenti: /

Numero posizioni organizzative: 4

Numero totale personale dipendente: 26

#### 1.4. Condizione giuridica dell'Ente

L'ente non è commissariato, né lo è stato nel periodo del mandato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

#### 1.5. Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente, nel periodo del mandato, con **DCC n. 30/2021** avente ad oggetto "RICORSO ALLA PROCEDURA DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE (ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000)" ha dichiarato, il **predissesto finanziario** ai sensi dell'art. 243-bis ed ha fatto ricorso al **fondo di rotazione** di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL. Con **DCC n. 50/2021** ha deliberato l'"APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE EX ART. 243 BIS CO. 5 DEL D.LGS. 267/2000."

#### 1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

**La situazione di contesto interno e esterno è stata caratterizzata dall'emergenza relativa alla pandemia da Covid 19. Questa amm.ne ha gestito con atti organizzativi interni la funzionalità degli uffici, anche a distanza, mantenendo sempre un elevato livello quantitativo e qualitativo dei servizi resi alla cittadinanza.**

##### Settore 1 – Amministrativo / Vigilanza / AA.GG. / Personale

I cinque anni di amministrazione sono stati caratterizzati dal depauperamento delle risorse umane in forza al settore, stante la politica di incentivazione delle politiche di pensionamento del governo centrale. In particolare, in questo settore sono andate in pensione n. 2 risorse umane.

A fronte di questa difficoltà l'amm.ne ha attuato una politica locale di programmazione del fabbisogno del personale che ha portato alla stabilizzazione di n. 13 LSU, nonché l'assunzione di n. 2 vigili.

##### Settore 2 – Finanziario

In questi cinque anni è emersa una difficoltà economico-finanziaria nella gestione del bilancio.

L'amm.ne diligentemente ha deliberato di aderire al Piano di riequilibrio pluriennale che sta consentendo l'auspicato risanamento economico finanziario.

Le suddette difficoltà hanno trovato origine nell'errato riaccertamento straordinario dei residui del 2015 e 2017, come risulta dagli atti istruttori.

##### Settore 3 – Tecnico e Politiche del Territorio

Risulta sicuramente da evidenziare come dal 2020 l'inizio dell'emergenza sanitaria determinata dalla **pandemia da Covid-19**, con i conseguenti provvedimenti legislativi restrittivi emanati al fine di contenere la trasmissione del virus, ha avuto un rilevante impatto sui servizi, e sugli Uffici, con lunghi periodi di chiusura, lavori a distanza sull'andamento dei lavori.

Le attività svoltesi nell'anno 2020/2021 e nel successivo anno 2021/2022 hanno visto il perdurare di alcune restrizioni per prevenire la diffusione del contagio che hanno condizionato, talvolta, il normale svolgimento delle attività.

Dal 1 aprile 2022, a seguito del Decreto-legge n. 24 del 24/03/2022 recante "*Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID 19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza*", si è cessato lo stato di emergenza sanitaria, pur perdurando, talune misure per il contenimento dell'epidemia da Covid-19.

##### Settore 4 – Socio-Demografico – Ambiente – Protezione Civile

All'atto dell'insediamento dell'Amministrazione Comunale uscente nell'anno 2018 la raccolta differenziata dei rifiuti risultava essere pari al 45%, oggi è attestata al .

Nell'anno 2022 la percentuale di raccolta è attestata del 77,28%.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL)**

|                               |       |    |
|-------------------------------|-------|----|
| COMUNE DI CAIAZZO - Anno 2022 | Prov. | CE |
|-------------------------------|-------|----|

|    |  | Barrare la condizione che ricorre      |  |
|----|--|--|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No            |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |  |    |
|--|--|----|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie |  | No |
|--|--|----|

**PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:**

**DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:**

**ANNO 2018**

-N . 150 ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE RISCHIO SISMICO ALLA L.R. N. 28/2018 ART 1 COMMA 50 , NONCHE' ALLA PREVISIONE DI UNA SECONDA COMMISSIONE RISCHIO SISMICO – ATTO DI INDIRIZZO - PROVVEDIMENTI

**ANNO 2019**

-N. 75 CCNL 21 MAGGIO 2018 – AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - CONFERMA DELLE ISTITUZIONI E MODIFICA REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI – CONFERMA DELLA METODOLOGIA DI GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI RESPONSABILITA'

**ANNO 2020**

-N. 31 APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E STRALCIO CONCORSI

-N. 124 INCENTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE DA PARTE DI DIPENDENTI PUBBLICI RELATIVI AD APPALTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE - REGOLAMENTO RELATIVO AI CRITERI PER LA DISTRIBUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016

**ANNO 2021**

-N. 37 ADOZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO AGGIORNATO ALLE LINEE GUIDA DI CUI ALLA DELIBERA ANAC N. 177 DEL 19 FEBBRAIO 2020

- N. 61 APPROVAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (S.Mi.Va.P.)

- N. 62 MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E STRALCIO CONCORSI APPROVATO CON DGC N. 31/2020

**ANNO 2022**

-N. 174 GGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CAIAZZO

-N. 178 APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CAIAZZO

**DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE**

-N. 23/2019 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L' ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (D.A.T.)

-N. 43/2019 - DELIBERA DI C.C. N. 39 DEL 31.07.2019 "REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE" CONVALIDA.

-N. 52/2019 - APPROVAZIONE STATUTO "CAIATIA PER IL SOCIALE".

-N. 53/2019 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RISCHIO SISMICO.

- N. 2/2020 APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA FONDAZIONE "CAIATIA PER IL SOCIALE".



- N. 3/2020 APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.
- N. 33/2020 - REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.) – APPROVAZIONE.
- N. 4/2021 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO CIMITERO COMUNALE.
- N. 9/2020 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CUP.
- N.10/2020 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONEDELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI.
- N. 38/2021 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI CAIAZZO.
- N. 39/2021 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL DISABILITY MANAGER
- N. 45/2021 - APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO CITTADINANZA ONORARIA E BENEMERENZE” DEL COMUNE DI CAIAZZO
- N. 52/2022 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E DELLE ATTIVITÀ FUNEBRI E CIMITERIALI.
- N. 15/2022 - MODIFICA REGOLAMENTO OSSERVATORIO MENSA. APPROVAZIONE.
- N. 60/2022 - REGOLAMENTO DEL CERIMONIALE E UTILIZZO DEL GONFALONE – APPROVAZIONE
- N. 65/2022 - APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO TARI.
- N. 66/2022 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELL'ARMAMENTO DEGLI APPARTENENTI AL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE, IN POSSESSO DELLA QUALITÀ DI AGENTE DI PUBBLICA SICUREZZA.
- N. 67/2022 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONTRASTO EVASIONE.

#### **P.U.C.**

##### **DGC:**

- N. 173/2019 - ART. 2, QUARTO COMMA, “REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO” N.5/2011. PRESA D'ATTO DEL PRELIMINARE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC). PROVVEDIMENTI.
- N. 116/2021 - PIANO URBANISTICO COMUNALE (P.U.C.). ESAME E CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI.
- N. 112/2022 PIANO URBANISTICO COMUNALE. NOMINA DELL'AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA. PROVVEDIMENTI.

##### **DCC:**

- N. 9/2020 - APPROVAZIONE DEL PRELIMINARE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE E RAPPORTO AMBIENTALE – VAS. PROVVEDIMENTI.
- N. 37 ADOZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE E DELLA VAS AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 16/2004 E DEL REGOLAMENTO PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO N. 5/2011.

*Ad abundantiam*, si ricordano altri atti amm.vi di fondamentale importanza:

DGC N. 14/2023: **OGGETTO: CONTRATTO DI FIUME DEL BASSO VOLTURNO-BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME VOLTURNO. AVVIO DELLE PROCEDURE PER L'ISTITUZIONE DEL CONTRATTO DI FIUME, SECONDO LE LINEE GUIDA NAZIONALI E REGIONALI.**

DGC N. 106/2022: **FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE – DPCM17 DICEMBRE 2021 - ATTO DI INDIRIZZO UTC.**

DCC 64/2022: **MODIFICA DCC N. 47/2022 - PRESA D'ATTO DELL'USCITA DEL COMUNE DI SAN SALVATORE TELESINO DAL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO TRA I COMUNI DI AMOROSI, CAIAZZO, CASTELCAMPAGNANO, CASTELVENERE, PIANA DI MONTE VERNA, PUGLIANELLO, RUVIANO, SOLOPACA E TELESE TERME - APPROVAZIONE RETTIFICA DELLO SCHEMA DELL'ATTO COSTITUTIVO E DELLO STATUTO DELL'ASSOCIAZIONE.**

DGC N. 143/2021: **ADESIONE AL DISTRETTO TURISTICO "APPIA ANTICA".**

DGC N. 34/2021: **APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER I "LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI NEL COMUNE DI CAIAZZO (CE) "CUP B71B21001330004.**

DGC N. 21/2021: **DISTRETTI DEL CIBO-ADESIONE AL CONSORZIO DISTRETTO RURALE "ALTO CASERTANO".**

## 2. Attività tributaria.

### 2.1.1. IMU

| Aliquote IMU                     | 2019     | 2020     | 2021     | 2022     | 2023     |
|----------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,86%    | 1,06%    | 1,06%    | 1,06%    | 1,06%    |
| Detrazione abitazione principale | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 |
| Altri immobili                   | 0,86%    | 1,06%    | 1,06%    | 1,06%    | 1,06%    |
| Fabbricati rurali e strumentali  |          | 0,10%    | 0,10%    | 0,10%    | 0,10%    |

### 2.1.2. Addizionale Irpef

| Aliquote addizionale Irpef | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima           | 0,3% | 0,8% | 0,8% | 0,8% | 0,8% |
| Fascia esenzione           |      |      |      |      |      |
| Differenziazione aliquote  | NO   | NO   | NO   | NO   | NO   |

### 2.1.3. rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelevi sui rifiuti | 2018       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| COSTO TOTALE        | 674.118,72 | 684.254,52 | 746.089,00 | 685.582,00 | 669.978,00 |

|                               |        |        |        |        |        |
|-------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tasso di copertura            | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   |
| Costo del servizio pro-capite | 120,91 | 124,79 | 138,83 | 127,97 | 125,67 |

### 3. Attività amministrativa

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

Il comma 1 dell'art. 147 del Decreto Lgs. n. 267/2000 prevede che: *"Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa"*; i commi 2 e 3 dell'art. 147 bis del TUEL stabiliscono che: *"2. Il controllo di regolarità amministrativa è inoltre assicurato nella fase successiva secondo criteri generali di revisione aziendale e modalità definite nell'ambito dell'autonomia organizzativa dell'ente, sotto la direzione del Segretario, in base alla normativa vigente. Sono soggette al controllo le determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una selezione casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento"*. *"3. Le risultanze di cui al controllo di cui al comma 2 sono trasmesse periodicamente, a cura del Segretario, ai responsabili dei servizi, unitamente alle direttive cui confrontarsi in caso di riscontrate irregolarità, nonché ai revisori dei conti e agli organi di valutazione dei risultati dei dipendenti, come documenti utili per la loro valutazione, e al consiglio comunale"*.

Il Regolamento dei controlli interni del Comune, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 16.04.2013 e ss.ii.mm., all'art. 10 prevede le modalità del controllo successivo di regolarità amministrativa da svolgersi, sotto la direzione del Segretario Comunale, secondo tecniche di campionamento, che devono comprendere il 5% delle determinazioni di ciascun settore.

Il Segretario Generale ogni 6 mesi circa ha provveduto all'estrazione casuale, a mezzo di sistema informatico (*www.blia.it - Generatore lista numeri casuali*) del 5% delle determinazioni per ciascuna area ed in base alla suddetta operazione di estrazione casuale, ha realizzato il campionamento, raccogliendo altresì le schede di monitoraggio dell'anticorruzione debitamente compilate e sottoscritte per i due semestri dai Responsabili.

Per semplificare l'attività di controllo è stata utilizzata, per ogni determinazione esaminata, la scheda allegata al regolamento citato, controfirmata dai Responsabili ciascuno per il seguito di competenza. Nonostante il controllo in oggetto sia un controllo esclusivamente formale sugli atti e non riguardi gli aspetti di carattere gestionale e discrezionale, dall'esito complessivo dei controlli effettuati non sono emerse violazioni penalmente o civilmente rilevanti, ma solo imperfezioni o irregolarità - non inficiante la legittimità degli atti.

L'attività dei controlli è stata poi trasmessa al Nucleo di Valutazione per la valutazione della performance, così come previsto dal citato Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con DGC n. 7/2013 art. 10 co. 7.

##### 3.1.1. Controllo di gestione

###### • Personale:

E' stato razionalizzato il numero delle Aree da cinque a quattro, accorpando l'UTC con i LL.PP.

Sono stati stabilizzati 14 LSU:

il 31.12.2020 n. 13;

il 01.02.2021 n. 1.

- Lavori pubblici: Opere 2018/2023. Elenco principali appalti conclusi (salvo pochi) durante il mandato:

**LAVORI COMPLETATI**

| DECRESCIZIONE INTERVENTO  | ANNO CONCLUSIONE              | ATTIVITA' ESPLETATE   | NOTE  |
|---|-------------------------------|---|---|
| Progettazione intervento di mitigazione rischio idrogeologico territorio comunale (centro Storico)  | Inizio attività 2019 in corso | Affidamento professionisti e approvazione progetto definitivo   | Allo stato attuale è in corso la redazione ed acquisizione pareri sulla progettazione esecutiva e richiesta di finanziamento dell'importo di € 2.450.000.000,00 |
| Primo e secondo lotto costruzione di loculi cimiteriali nel settore 1 del Cimitero Comunale   | 2020                          | Realizzazione di 4 isolati di loculi cimiteriali per un numero complessivi di 192   |   |
| Messa in sicurezza della viabilità locale di collegamento alla rete stradale Regionale di parte del territorio comunale di € 2.200.000,00 | 2023                          | Affidamento progettazione e Realizzazione messa in sicurezza di strade di collegamento con strade provinciali e Regionali |   |
| Intervento di somma urgenza messa in sicurezza strada comunale Via Pozzillo di sopra  | 2022                          | Realizzazione paratia pali per la messa in sicurezza e lavorazioni di ingegneria naturalistica                            |   |
| Progettazione lavori di adeguamento edificio scolastico denominato Elvira Giorno  | 2021                          | Affidamento e approvazione delle fasi di progettazione  | In attesa di finanziamento  |
| Progettazione lavori messa in sicurezza scuola materna Ciro Antonio Sparani   | 2021                          | Affidamento e approvazione delle fasi di progettazione  |   |
| Appalto per la concessione in locazione della struttura centro disabili sito in via Ponte   | 2022                          | Predisposizione di atti e appalto   |   |

|  |          |  |   |
|--|----------|--|---|
| Della vecchia”   |          |  |   |
| Struttura ex mattatoio a Centro Servizi  | 2023     | Contratto di cessione notale a favore dell’ASL per strutture sanitarie   |   |
| Recupero Mercato Coperto Via Giovannizzi   | In corso | Ottenimento finanziamento-gara di appalto e consegna dei lavori per la realizzazione del recupero € 400.946,56 | Lavori in corso   |
| Realizzazione Ampliamento Cimitero Comunale nel Settore 5  | 2023     | Realizzazione di n. 500 loculi in fase di assegnazione in prevendita   |   |
| Progettazione per il recupero della memoria di Monte Carmignano  | 2022     | Affidamento ed approvazione fasi progettuali. Anche del progetto esecutivo.                                    | Richiesta ed attesa di finanziamento per € 1.000.000,00 |
| Lavori di manutenzione straordinaria, valorizzazione ed adeguamento impianto sportivo polivalente in San Giovanni e Paolo per € 569.647,95 | 2021     | Affidamento progettazione ed esecuzione lavori   |   |
| Impianto sportivo polivalente in San Giovanni e Paolo.   | 2022     | Affidato in concessione e gestione della struttura a favore di terzi.  |   |
| Lavori di ripristino e messa in sicurezza della strada Comunale di Via Acquariello e Via Fontana ( € 200.000,00)                           | 2021     | Progettazione ed affidamento esecuzione dei lavori   |   |
| Lavori di messa in sicurezza della Strada Comunale Via Zoppiello   | 2021     | Progettazione, ed affidamento esecuzione dei lavori  |   |
| Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali ed adeguamento impianto fognario ( € 205.703,10)                                      | 2021     | Recupero residui Cassa DD.PP. ed affidamento progettazione ed esecuzione dei lavori.                           |   |
| Lavori di riqualificazione funzionale ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione   | In corso | Approvazione fasi progettuali ed in attesa di finanziamento.   |   |
| Lavori di riqualificazione e valorizzazione  | 2020     | Adeguamento progetto   | In attesa di finanziamento                              |

|  |  |   |                            |
|--|--|---|----------------------------|
| dell'immobile nel centro storico piazza Santo Stefano  |  |   |                            |
| Intervento rischio mitigazione rischio idrogeologico territorio Comunale area Foro Boario Tre valloni ( € 2.200.000,00)  | In corso                               | Affidamento progettazione ed gara di appalto per l'affidamento dei lavori in fase conclusiva. |                            |
| Lavori di manutenzione straordinaria e efficientamento energetico palazzo Mazziotti  | In corso                               | Affidamento della progettazione   |                            |
| Lavori di realizzazione di un asilo Nido in Caiazzo alla Via G. Campana e Parco Giochi   | 2023 ( in corso esecuzione dei lavori) | Affidamento progettazione ed esecuzione dei lavori.   | Lavori iniziati            |
| Progettazione esecutiva e richiesta di finanziamento per lavori di completamento e adeguamento, per la pratica e promozione delle discipline sportive per la popolazione con disabilità fisica interettiva , relazionale e sensoriale, nell'impianto sportivo polivalente esistente Antonio Ponsillo Via Astolfi | 2022                                   | Redazione progettazione e richiesta di finanziamento  | In attesa di finanziamento |
| Intervento di adeguamento sismico dell'edificio denominato Municipio ai sensi della legge 27/06/2009 n. 77 fondo per la prevenzione del rischio sismico  | 2023                                   | Appalto ed Esecuzione dei lavori  |                            |
| Lavori di Messa in sicurezza delle strade Comunali Via Palmieri, Via Cerro Via Latina € 140.000,00   | 2023                                   | Affidamento Progettazione ed esecuzione dei lavori  |                            |
| Manutenzione straordinaria per lavori stradali strada di accesso alla galleria Monte Alifano ( Via Barraccone, Via carpineto e tratto di Via Astolfi);   | 2023                                   | Progettazione ed esecuzione dei lavori  |                            |

|   |          |   |                 |
|---|----------|---|-----------------|
| Lavori di Messa in Sicurezza delle strade Comunali Via Stoneman e Via Capobianco  | 2023     | Progettazione ed esecuzione dei lavori  |                 |
| Appalto dei servizi di manutenzione e gestione dei servizi cimiteriali e illuminazione lampade Votive per il triennio 2020/2023   | 2021     | Appalto del servizio  |                 |
| Sport ed Inclusione Sociale   | 2023     | Progettazione e ottenimento finanziamento affidamento fornitura attrezzatura.   | Lavori iniziati |
| Lavori di messa in sicurezza immobile " Istituto di pubblica Assistenza e Beneficienza OO.PP.RR.  | In corso | Rapporti e ottenimento di parte dei finanziamento dalla Regione Campania per la messa in sicurezza di parte dell'immobile | Lavori in corso |
| Servizio di interazione utenza, gestione misuratori idrici e servizi annessi  | 2021     | Concessione del servizio per la lettura dei misuratori idrici.  |                 |
| Lavori di manutenzione straordinaria Piazza Portavetere, Parco Rimembranza, Piazza Giovanni Paolo II in Ceserano , adeguamento funzionale ex casa del custode in laboratori a servizio della Scuola A.A. Caiatino | 2023     |   |                 |
| Appalto servizio Pulizia locali ed aree di proprietà comunali triennio 2021/2023  | 2021     |   |                 |
| Richiesta di finanziamento e redazione progetto di fattibilità Interventi di mitigazione rischio idrogeologico insula Palazzo Mazziotti   | 2023     |   |                 |
| Lavori di costruzione centro cottura e sala mensa scuola Alberto Carlo dalla Chiesa - Cameralunga   | 2023     |   | In corso.       |
| Lavori di realizzazione Area Giochi parco della Rimembranza   | 2023     |   |                 |

• **Gestione del territorio:**

| Tipologia Atti        | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Aprile 2023 |
|-----------------------|------|------|------|------|------|-------------|
| SCIA                  | 35   | 77   | 72   | 88   | 101  | 14          |
| CILA                  | 46   | 35   | 39   | 69   | 105  | 15          |
| PERMESSO DI COSTRUIRE | 88   | 86   | 76   | 107  | 89   | 24          |

**Settore: Ambiente – Ciclo Rifiuti.**

All'atto dell'insediamento dell'Amministrazione Comunale uscente nell'anno 2018 la raccolta differenziata dei rifiuti risultava essere pari al 45%.

Nell'anno 2019 la percentuale di raccolta è stata del 68,22%

Nell'anno 2020 la percentuale di raccolta è stata del 76,03%

Nell'anno 2021 la percentuale di raccolta è stata del 75,70%

Nell'anno 2022 la percentuale di raccolta è stata del 77,28%

Nel corso del mandato, l'amministrazione comunale:

- ha incrementato la percentuale di raccolta differenziata, migliorato le tecniche di raccolta, implementato il servizio nelle zone rurali inserendo la raccolta della plastica oltre che dell'indifferenziato;

- ha partecipato a diversi bandi provinciali, regionali e nazionali per la fornitura di attrezzature atte al miglioramento del servizio (Bando Provincia di Caserta per l'acquisto di una spazzatrice elettrica capace di raccogliere e spazzare nei vicoli del territorio comunale; Bando Regionale per la fornitura di n. 2 compostiere di comunità della capacità singola di 8 tonnellate; Bando Nazionale del Ministero della transizione ecologica per la fornitura di un eco compattatore, mangiaplastica, per la raccolta di bottiglie in materiale pet.; Bando nazionale del Consorzio Nazionale Vetro per la fornitura di n. 1000 borse per il conferimento del vetro, uno scarrabile e n. 100 contenitori stradali da litri 120.);

- ha dato maggiore attenzione alle categorie fragili, anziani e disabili, attraverso la raccolta differenziata direttamente al piano, comprendendo anche la raccolta degli ingombranti.

**Settore: Servizi Sociali.**

Nel corso del mandato, l'amministrazione comunale, oltre a fornire i servizi assistenziali previsti dal Piano dell'Ambito C04, capofila comune di Piedimonte Matese, tra cui l'Assistenza Domiciliare Integrata in favore degli anziani non autosufficienti, ha implementato il servizio con autonome iniziative.

Attraverso progetti di pubblica utilità, con l'utilizzo dei percettori del reddito di cittadinanza, sono state assistite n. 9 famiglie, nel corso dell'anno 2022/23, con presenza di disabili gravi ed è stato istituito il taxi sociale, per consentire agli anziani soli e/o disabili, il raggiungimento di strutture sanitarie per effettuare cure mediche.

E' inoltre stata istituita la figura del Responsabile della Dispersione Scolastica, in diretto collegamento con la Procura della Repubblica per i minori di Napoli ed in collaborazione con gli Istituti Scolastici del Territorio.

**Settore: Turismo**

Nel corso del mandato, l'amministrazione comunale ha realizzato numerose iniziative programmate per lo sviluppo del turismo.

2018: "Volturmo Vagabondo" rassegna di musica – cultura- gastronomia locale da novembre 2018 a giugno 2019.



2020 Luglio/Agosto 2020: Estate Caiatina - Concerti e Cimena sotto le Stelle –  
2021: 6-8-2021 Il Colore delle Parole, con Irma Ciaramella  
3-9-2021 Spettacolo teatrale "AZZ E CAIAZZ" con Paolo Caiazzo e Federico Salvatore  
4 4-9-2021 Spettacolo teatrale "...Anzi Leggerissima" Night Show con Francesco Cicchella,  
Mariano Bruno, Maria Bolignano, Alessandro Bolide.  
2022: 2-7-2022 – Cari Caiazzo ... Vediamoci a Caiazzo" con Paolo Caiazzo.  
Prima Edizione del Raduno dei Caiazzo a Caiazzo.  
20-21-22 luglio 2022 – Fiera della Maddalena  
28-29-30-31 luglio 2022 \_ Festival Jovinelli - con Gigi e Ros  
23-24-25 dicembre 2022 – Natale a Caiazzo

### **3.1.2. Controllo strategico**

Previsto solo negli enti locali con popolazione superiore ai 15.000 abitanti.

### **3.1.3. Valutazione delle performance**

I criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione dei funzionari sono stati formalizzati negli anni con l'approvazione (e/o aggiornamenti, modifiche, integrazioni) dello S.M.VA.P. ai sensi del d.Lgs n. 150/2009, da ultimo approvato con DGC N. 61, avente ad oggetto "APPROVAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (S.Mi.Va.P.)".

### **3.1.4. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-*quater* del TUEL**

Previsto solo negli enti locali con popolazione superiore ai 15.000 abitanti.

**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

| <b>ENTRATE</b><br>(IN EURO)                   | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>          | <b>2021</b>         | <b>2022</b>         | Percentuale<br>incremento/<br>decremento<br>rispetto al<br>primo anno |
|---|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---|
| UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE            | 119.020,80          |                     |                      | 675.463,69          | 93.152,45           | -21,73%   |
| FPV – PARTE CORRENTE                          | 200.546,51          |                     | 9.328,79             |                     | 25.392,18           | -87,34%   |
| FPV – CONTO CAPITALE                          | 1.473.144,18        | 1.689.717,00        | 4.032.456,51         | 1.484.251,06        | 2.077.719,04        | 41,04%  |
| ENTRATE CORRENTI                              | 3.012.013,15        | 3.764.851,22        | 4.372.234,74         | 5.605.796,54        | 4.898.200,59        | 62,62%  |
| ENTRATE IN CONTO CAPITALE                     | 2.165.699,60        | 3.225.900,33        | 374.956,53           | 542.006,59          | 2.089.951,55        | -3,50%  |
| ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE |                     |                     |                      |                     |                     |   |
| ACCENSIONE DI PRESTITI                        |                     | 569.647,95          | 2.015.536,76         | 1.000.000,00        |                     |   |
| ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                    | 117.880,03          |                     |                      |                     |                     | -100,00%  |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>7.088.304,27</b> | <b>9.250.116,50</b> | <b>10.804.513,33</b> | <b>9.307.517,88</b> | <b>9.184.415,81</b> | <b>29,57%</b>   |

| <b>SPESE</b><br>(IN EURO)                     | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>         | Percentuale di<br>incremento/<br>decremento<br>rispetto al<br>primo anno |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| SPESE CORRENTI                                | 3.301.291,37        | 3.741.039,51        | 3.543.290,55        | 3.925.272,00        | 4.174.652,72        | 26,46%   |
| FPV – PARTE CORRENTE                          |                     | 9.328,79            |                     | 25.392,18           | 128.851,84          |  |
| SPESE IN CONTO CAPITALE                       | 1.933.649,54        | 1.220.180,47        | 3.031.754,51        | 650.380,97          | 2.833.217,85        | 46,52%   |
| FPV – CONTO CAPITALE                          | 1.689.717,00        | 4.032.456,51        | 1.484.251,06        | 2.077.719,04        | 1.193.368,82        | -29,37%  |
| SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |                     |                     | 5.689,20            |                     |                     |  |
| RIMBORSO DI PRESTITI                          | 122.941,04          | 155.761,76          | 74.731,69           | 815.587,96          | 235.579,41          | 91,62%   |
| CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA        | 117.880,03          |                     |                     |                     |                     | -100,00%   |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>7.165.478,98</b> | <b>9.158.767,04</b> | <b>8.139.717,01</b> | <b>7.494.352,15</b> | <b>8.565.670,64</b> | <b>19,54%</b>  |

| <b>PARTITE DI GIRO</b><br>(IN EURO)            | <b>2018</b>       | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>         | Percentuale di<br>incremento/<br>decremento<br>rispetto al<br>primo anno |
|--|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| TITOLO 9 - ENTRATE PER<br>CONTO DI TERZI E PDG | 385.517,41        | 660.201,31          | 654.320,10          | 906.253,53          | 766.803,30          | 98,90%   |
| TITOLO 7 - SPESE PER CONTO<br>DI TERZI E PDG   | 385.517,41        | 660.201,31          | 654.320,10          | 906.253,53          | 766.803,30          | 98,90%   |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>771.034,82</b> | <b>1.320.402,62</b> | <b>1.308.640,20</b> | <b>1.812.507,06</b> | <b>1.533.606,60</b> | <b>98,90%</b>  |

**3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato**

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE   |                    |                    |                      |                     |                    |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|---------------------|--------------------|
|  | 2018               | 2019               | 2020                 | 2021                | 2022               |
| FPV di parte corrente (+)  | 200.546,51         |                    | 9.328,79             |                     | 25.392,18          |
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)                           | 3.012.013,15       | 3.764.851,22       | 4.372.234,74         | 5.605.796,54        | 4.898.200,59       |
| Disavanzo di amministrazione (-)                                     |                    | 84.940,74          | 512.600,50           | 162.759,86          | 496.269,70         |
| Spese titolo I (-)   | 3.301.291,37       | 3.741.039,51       | 3.543.290,55         | 3.925.272,00        | 4.174.652,72       |
| Rimborso prestiti parte del titolo IV (-)                            | 122.941,04         | 155.761,76         | 74.731,69            |                     |                    |
| Impegni conluiti nel FPV (-)   |                    | 9.328,79           |                      | 25.392,18           | 128.851,84         |
| Rimborso prestiti parte del titolo IV (-)                            | 53.880,00          |                    | 2.015.468,77         | 815.587,96          | 235.579,41         |
| <b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>                                       | <b>-265.552,75</b> | <b>-226.219,58</b> | <b>-1.764.527,98</b> | <b>676.784,54</b>   | <b>-111.760,90</b> |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) | 119.020,80         |                    |                      | 669.294,10          | 93.152,45          |
| Copertura disavanzo (-)  |                    |                    |                      |                     |                    |
| Entrate diverse destinate a spese correnti (+)                       |                    | 45.004,81          |                      |                     | 108.500,00         |
| Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (+)           |                    |                    |                      |                     |                    |
| <b>SALDO DI PARTE CORRENTE AL NETTO DELLE VARIAZIONI</b>             | <b>-146.531,95</b> | <b>-181.214,77</b> | <b>-1.764.527,98</b> | <b>1.346.078,64</b> | <b>89.891,55</b>   |
|  |                    |                    |                      |                     |                    |

|   | 2018             | 2019              | 2020                | 2021              | 2022              |
|---|------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| FPV in conto capitale (+)   | 1.473.144,18     | 1.689.717,00      | 4.032.456,51        | 1.484.251,06      | 2.077.719,04      |
| Totale titoli (IV+V) (+)  | 2.165.699,60     | 3.795.548,28      | 2.390.493,29        | 1.542.006,59      | 2.089.951,55      |
| Impegni confluìti nel FPV (-)   | 1.689.717,00     | 4.032.456,51      | 1.484.251,06        | 2.077.719,04      | 1.193.368,82      |
| Spese titolo II e III spesa (-)   | 1.879.769,54     | 1.222.576,72      | 3.037.443,71        | 650.380,97        | 2.833.217,85      |
| Impegni confluìti nel FPV (-)   |                  |                   |                     |                   |                   |
| <b>Differenza di parte capitale</b>   | <b>69.357,24</b> | <b>230.232,05</b> | <b>1.901.255,03</b> | <b>298.157,64</b> | <b>141.083,92</b> |
| Entrate del titolo IV destinate a spese correnti (-)  |                  | 45.004,81         |                     |                   | 108.500,00        |
| Entrate correnti destinate ad investimento (+)  |                  |                   |                     |                   |                   |
| Entrate da titolo IV, V e VI utilizzate per rimborso quote capitale (-)                             |                  | 119.823,00        |                     |                   |                   |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (+)<br><i>[eventuale]</i> |                  |                   |                     | 6.169,59          |                   |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>  | <b>69.357,24</b> | <b>65.404,24</b>  | <b>1.901.255,03</b> | <b>304.327,23</b> | <b>32.583,92</b>  |
|   |                  |                   |                     |                   |                   |

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.\*

|                                      |     | 2018                | 2019               | 2020                | 2021                | 2022                |
|--------------------------------------|-----|---------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Riscossioni                          | (+) | 5.819.394,78        | 6.301.456,91       | 8.191.332,70        | 9.189.928,12        | 10.022.453,78       |
| Pagamenti                            | (-) | 3.765.608,74        | 4.089.257,22       | 6.034.007,28        | 7.411.276,53        | 7.687.644,10        |
| Differenza                           | (+) | 2.053.786,04        | 2.212.199,69       | 2.157.325,42        | 1.778.651,59        | 2.334.809,68        |
| Residui attivi                       | (+) | 6.694.784,36        | 7.809.165,46       | 8.499.111,01        | 9.202.711,21        | 8.315.045,80        |
| Residui passivi                      | (-) | 5.530.842,64        | 6.715.841,91       | 7.979.059,31        | 6.576.816,19        | 5.533.288,22        |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) |                     | 9.328,79           |                     | 25.392,18           | 128.851,84          |
| FPV iscritto in spesa parte capitale | (-) | 1.689.717,00        | 4.032.456,51       | 1.484.251,06        | 2.077.719,04        | 1.193.368,82        |
| Differenza                           |     | -525.775,28         | -2.948.461,75      | -964.199,36         | 522.783,80          | 1.459.536,92        |
| <b>risultato di amministrazione</b>  |     | <b>1.528.010,76</b> | <b>-736.262,06</b> | <b>1.193.126,06</b> | <b>2.301.435,39</b> | <b>3.794.346,60</b> |

| Risultato di amministrazione di cui: | 2018               | 2019                 | 2020                 | 2021                 | 2022                 |
|--------------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Parte accantonata                    | 1.719.897,52       | 2.345.026,66         | 4.801.273,75         | 5.783.224,47         | 5.496.928,49         |
| Parte vincolata                      | 170.546,23         | 290.369,23           | 410.019,03           | 1.204.859,44         | 964.382,07           |
| Parte destinata agli investimenti    |                    | 84.708,85            | 84.708,85            | 84.708,85            | 108.929,74           |
| Parte disponibile(avanzo disavanzo)  | -362.432,99        | -3.456.366,80        | -4.102.875,57        | -4.771.357,37        | -2.775.893,70        |
| <b>Totale</b>                        | <b>-362.432,99</b> | <b>-3.456.366,80</b> | <b>-4.102.875,57</b> | <b>-4.771.357,37</b> | <b>-2.775.893,70</b> |

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione                         | 2018                | 2019               | 2020                | 2021                | 2022                |
|-------------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre          | 2.053.786,04        | 2.212.199,69       | 2.157.325,42        | 1.778.651,59        | 2.334.809,68        |
| Totale residui attivi finali        | 6.694.784,36        | 7.809.165,46       | 8.499.111,01        | 9.202.711,21        | 8.315.045,80        |
| Totale residui passivi finali       | 5.530.842,64        | 6.715.841,91       | 7.979.059,31        | 6.576.816,19        | 5.533.288,22        |
| FPV di parte corrente SPESA         |                     | 9.328,79           |                     | 25.392,18           | 128.851,84          |
| FPV di parte capitale SPESA         | 1.689.717,00        | 4.032.456,51       | 1.484.251,06        | 2.077.719,04        | 1.193.368,82        |
| <b>Risultato di amministrazione</b> | <b>1.528.010,76</b> | <b>-736.262,06</b> | <b>1.193.126,06</b> | <b>2.301.435,39</b> | <b>3.794.346,60</b> |
| Utilizzo anticipazione di cassa     | si                  | si                 | no                  | no                  | no                  |

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

**RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2018**

| RESIDUI<br>ATTIVI<br>Primo<br>anno del<br>mandato<br>2018 | Iniziali                 | Riscossi                 | Maggi<br>ori         | Mino<br>ri  | Riaccertat<br>i          | Da<br>riportare          | Residui<br>provenien<br>ti dalla<br>gestione<br>di<br>competen<br>za | Totale<br>residui di<br>fine<br>gestione |
|---|--------------------------|--------------------------|----------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--|--|
|   | a                        | b                        | c                    | d           | e = (a+c-<br>d)          | f = (e-b)                | g  | h = (f+g)                                |
| Titolo 1 -<br>Tributarie                                  | 2.504.683,<br>57         | 322.737,8<br>7           |                      |             | 2.504.683,<br>57         | 2.181.945,<br>70         | 193.059,3<br>3   | 2.375.005,<br>03                         |
| Titolo 2 -<br>Contributi e<br>trasferimen<br>ti           | 152.834,6<br>7           | 74.642,47                |                      |             | 152.834,6<br>7           | 78.192,20                | 131.610,0<br>0   | 209.802,2<br>0                           |
| Titolo 3 -<br>Extratributa<br>rie                         | 2.071.334,<br>52         | 385.078,3<br>2           | 6.417,9<br>9         |             | 2.077.752,<br>51         | 1.692.674,<br>19         | 626.707,0<br>7   | 2.319.381,<br>26                         |
| <b>Parziale<br/>titoli<br/>1+2+3</b>                      | <b>4.728.852,<br/>76</b> | <b>782.458,6<br/>6</b>   | <b>6.417,9<br/>9</b> | <b>0,00</b> | <b>4.735.270,<br/>75</b> | <b>3.952.812,<br/>09</b> | <b>951.376,4<br/>0</b>   | <b>4.904.188,<br/>49</b>                 |
| Titolo 4 -<br>In conto<br>capitale                        | 1.080.901,<br>41         | 160.780,5<br>8           |                      |             | 1.080.901,<br>41         | 920.120,8<br>3           | 44.209,59  | 964.330,4<br>2                           |
| Titolo 6 -<br>Accensione<br>di prestiti                   | 498.031,2<br>4           | 133.477,9<br>3           | 2.974,5<br>5         |             | 501.005,7<br>9           | 367.527,8<br>6           |  | 367.527,8<br>6                           |
| Titolo 9 -<br>Servizi per<br>conto di<br>terzi            | 113.144,8<br>7           |                          |                      |             | 113.144,8<br>7           | 113.144,8<br>7           | 55.158,81  | 168.303,6<br>8                           |
| <b>Totale<br/>titoli<br/>1+2+3+4+5<br/>+6</b>             | <b>6.420.930,<br/>28</b> | <b>1.076.717,<br/>17</b> | <b>9.392,5<br/>4</b> | <b>0,00</b> | <b>6.430.322,<br/>82</b> | <b>5.353.605,<br/>65</b> | <b>1.050.744,<br/>80</b>   | <b>6.404.350,<br/>45</b>                 |

**RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022**

| <b>RESIDUI<br/>ATTIVI<br/>ultimo<br/>anno del<br/>mandato<br/>2022</b>                            | <b>Residui<br/>attivi<br/>iniziali al<br/>1/1/2022</b> | <b>Riscossion<br/>i</b> | <b>Minori<br/>residui</b> | <b>Maggiori<br/>residui</b> | <b>Residui<br/>attivi finali<br/>al<br/>31/12/2022<br/>(da RS)</b> | <b>Residui<br/>attivi finali<br/>al<br/>31/12/2022<br/>(da CP)</b> | <b>Residui<br/>attivi finali<br/>al<br/>31/12/2022<br/>(da Totale)</b> |
|---|--|-------------------------|---------------------------|-----------------------------|--|--|--|
| Titolo 1 -<br>Entrate<br>correnti di<br>natura<br>tributaria,<br>contributiva<br>e<br>perequativa | 2.538.713,2<br>0                                       | 300.957,82              | 0,00                      | 0,00                        | 2.237.755,3<br>8   | 334.899,91   | 2.572.655,2<br>9   |
| Titolo 2 -<br>Trasferimen<br>ti correnti  | 381.956,21   | 58.322,12               | 0,00                      | 92,44                       | 323.726,53   | 235.804,29   | 566.430,82   |
| Titolo 3 -<br>Entrate<br>extratributar<br>ie  | 3.269.898,0<br>7                                       | 982.075,21              | 82.726,11                 | 0,00                        | 2.205.096,7<br>5   | 990.614,46   | 3.195.711,2<br>1   |
| Titolo 4 -<br>Entrate in<br>conto<br>capitale   | 1.597.306,4<br>6                                       | 654.251,77              | 154.103,59                | 0,00                        | 788.951,10   | 707.173,87   | 1.489.224,9<br>7   |
| Titolo 5 -<br>Entrate da<br>riduzione di<br>attività<br>finanziarie                               | 0,00   | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Titolo 6 -<br>Accensione<br>Prestiti  | 1.211.636,7<br>1                                       | 772.267,04              | 160.173,40                | 0,00                        | 279.196,27   | 0,00   | 279.196,27   |
| Titolo 7 -<br>Anticipazion<br>i da istituto<br>tesoriere/ca<br>ssiere                             | 0,00   | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi<br>e partite di<br>giro                                  | 203.200,56   | 7.354,02                | 1.908,00                  | 0,00                        | 193.938,54   | 17.888,70  | 211.827,24   |



|               |                          |                          |                   |              |                          |                          |                          |
|---------------|--------------------------|--------------------------|-------------------|--------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>TOTALE</b> | <b>9.202.711,2<br/>1</b> | <b>2.775.227,9<br/>8</b> | <b>398.911,10</b> | <b>92,44</b> | <b>6.028.664,5<br/>7</b> | <b>2.286.381,2<br/>3</b> | <b>8.315.045,8<br/>0</b> |
|               |                          |                          |                   |              |                          |                          |                          |

**RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2018**

| <b>RESIDUI<br/>PASSIVI<br/>Primo anno<br/>del mandato<br/>2018</b>                           | <b>Residui<br/>passivi<br/>iniziali al<br/>1/1/2018</b> | <b>Pagamenti</b>  | <b>Minori<br/>residui</b> | <b>Residui<br/>passivi finali<br/>al 31/12/2018<br/>(da RS)</b> | <b>Residui<br/>passivi finali<br/>al 31/12/2018<br/>(da CP)</b> | <b>Residui<br/>passivi finali<br/>al 31/12/2018<br/>(da Totale)</b> |
|--|---|-------------------|---------------------------|---|---|---|
| Titolo 1 -<br>Spese<br>correnti  | 3.033.570,91  | 778.823,61        | 0,00                      | 2.254.747,30  | 1.288.104,96  | 3.548.375,37  |
| Titolo 2 -<br>Spese in<br>conto capitale   | 348.859,24  | 142.082,65        | 0,00                      | 206.776,59  | 1.655.055,43  | 1.861.832,02  |
| Titolo 3 -<br>Spese per<br>incremento<br>attività<br>finanziarie                             | 0,00  | 0,00              | 0,00                      | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Titolo 4 -<br>Rimborso<br>Prestiti   | 0,00  | 0,00              | 0,00                      | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Titolo 5 -<br>Chiusura<br>Anticipazioni<br>ricevute da<br>istituto<br>tesoriere/cass<br>iere | 0,00  | 0,00              | 0,00                      | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Titolo 7 -<br>Uscite per<br>conto terzi e<br>partite di giro                                 | 47.218,73   | 9.436,78          | 0,00                      | 37.781,95   | 82.853,30   | 120.635,25  |
| <b>TOTALE</b>  | <b>3.429.648,88</b>                                     | <b>930.343,04</b> | <b>0,00</b>               | <b>2.499.305,84</b>   | <b>3.026.013,69</b>   | <b>5.530.842,64</b>   |

**RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022**

| <b>RESIDUI PASSIVI ultimo anno del mandato 2022</b>                       | <b>Residui passivi iniziali al 1/1/2022</b> | <b>Pagamenti</b>    | <b>Minori residui</b> | <b>Residui passivi finali al 31/12/2022 (da RS)</b> | <b>Residui passivi finali al 31/12/2022 (da CP)</b> | <b>Residui passivi finali al 31/12/2022 (da Totale)</b> |
|---|---|---------------------|-----------------------|---|---|---|
| Titolo 1 - Spese correnti   | 3.690.291,75                                | 1.391.586,39        | 1.052.487,16          | 1.246.218,20  | 1.318.809,28  | 2.565.027,48  |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 2.118.536,33                                | 819.526,04          | 289.366,27            | 1.009.644,02  | 1.251.794,60  | 2.261.438,62  |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00  | 0,00                | 0,00                  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00  | 0,00                | 0,00                  | 0,00  | 1.184,00  | 1.184,00  |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00  | 0,00                | 0,00                  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 767.988,11                                  | 96.175,56           | 24.283,72             | 647.528,83  | 58.109,29   | 705.638,12  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>6.576.816,19</b>                         | <b>2.307.287,99</b> | <b>1.366.137,15</b>   | <b>2.903.391,05</b>                                 | <b>2.629.897,17</b>                                 | <b>5.533.288,22</b>                                     |

**4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.****RESIDUI ATTIVI:**

|   | <b>2017 e precedenti</b> | <b>2018</b>       | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>         | <b>Totale</b>       |
|---|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiv | 319.318,25               | 86.139,79         | 384.603,82          | 695.209,80          | 752.483,72          | 334.899,91          | <b>2.572.655,29</b> |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                             | 0,00                     | 65.560,00         | 56.842,09           | 43.618,20           | 164.606,24          | 235.804,29          | <b>566.430,82</b>   |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                            | 607.950,61               | 245.541,82        | 284.807,16          | 544.890,43          | 521.906,73          | 990.614,46          | <b>3.195.711,21</b> |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                          | 0,00                     | 0,00              | 780.817,34          | 1.233,76            | 0,00                | 707.173,87          | <b>1.489.224,97</b> |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti                                | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 279.196,27          | 0,00                | <b>279.196,27</b>   |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro          | 1.982,00                 | 464,85            | 114.910,17          | 36.917,69           | 39.663,83           | 17.888,70           | <b>211.827,24</b>   |
| <b>TOTALE</b>   | <b>929.250,86</b>        | <b>397.706,46</b> | <b>1.621.980,58</b> | <b>1.321.869,88</b> | <b>1.757.856,79</b> | <b>2.286.381,23</b> | <b>8.315.045,80</b> |

**RESIDUI PASSIVI:**

|                                    | <b>2017 e precedenti</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b>  | <b>Totale</b>       |
|------------------------------------|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|---------------------|
| Titolo 1 - Spese correnti          | 234.149,95               | 129.911,09  | 196.388,57  | 252.552,09  | 433.216,50  | 1.318.809,28 | <b>2.565.027,48</b> |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 17.096,45                | 85.729,84   | 133.016,11  | 240.275,28  | 533.526,34  | 1.251.794,60 | <b>2.261.438,62</b> |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti       | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 1.184,00     | <b>1.184,00</b>     |
| Titolo 7 - Uscite per              | 13.677,46                | 24.635,02   | 197.389,91  | 252.530,32  | 159.296,12  | 58.109,29    | <b>705.638,12</b>   |

|                                     |                   |                   |                   |                   |                     |                     |                     |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| conto terzi<br>e partite di<br>giro |                   |                   |                   |                   |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE</b>                       | <b>264.923,86</b> | <b>240.275,95</b> | <b>526.794,59</b> | <b>745.357,69</b> | <b>1.126.038,96</b> | <b>2.629.897,17</b> | <b>5.533.288,22</b> |

### 5. Patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio

| 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|------|------|------|------|------|
| S    | S    | S    | S    | S    |

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio: *////*.

### 6. Indebitamento

#### 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

(Questionario Corte dei conti - bilancio di previsione)

|   | 2019  | 2020  | 2021      | 2022      | 2023      |
|---|-------|-------|-----------|-----------|-----------|
| Residuo debito finale                               |       |       | 3.305.391 | 3.908.771 | 4.037.709 |
| Popolazione residente                               | 5.575 | 5.483 | 5.374     | 5.357     | 5.331     |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 0     | 0     | 615       | 730       | 757       |

#### 6.2. Rispetto del limite di indebitamento

|  | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  | 2023  |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 3,89% | 3,92% | 3,42% | 3,01% | 2,02% |

#### 6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

Nessuno.

## 7.1 Conto del patrimonio in sintesi

### Anno 2018

| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>  | <b>Importo</b>       |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 72.076,40            | Patrimonio netto  | 12.072.382,54        |
| Immobilizzazioni materiali             | 25.736.096,20        |   |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           |                      |   |                      |
| Rimanenze                              |                      |   |                      |
| Crediti                                | 4.526.167,17         |   |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate |                      | fondi rischi e oneri                                    | 652.216,08           |
| Disponibilità liquide                  | 2.057.372,58         | Debiti  | 8.455.581,31         |
| Ratei e risconti attivi                |                      | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 11.211.532,42        |
| <b>Totale</b>                          | <b>32.391.712,35</b> | <b>Totale</b>   | <b>32.391.712,35</b> |

### Anno 2022

| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>  | <b>Importo</b>       |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 374.725,51           | Patrimonio netto  | 15.447.458,12        |
| Immobilizzazioni materiali             | 29.034.636,68        |   |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 8.085,45             |   |                      |
| Rimanenze                              |                      |   |                      |
| Crediti                                | 4.449.223,21         |   |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate |                      | fondi rischi e oneri                                    | 508.744,33           |
| Disponibilità liquide                  | 2.334.809,68         | Debiti  | 10.914.974,54        |
| Ratei e risconti attivi                | 1.881.228,88         | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 11.211.532,42        |
| <b>Totale</b>                          | <b>38.082.709,41</b> | <b>Totale</b>   | <b>38.082.709,41</b> |

## 7.2. Conto economico in sintesi

### Anno 2018

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO                               |                                   |  |  | Importo            |
|--|-----------------------------------|--|--|--------------------|
| <b>A) Componenti positivi della gestione</b>           |                                   |  |  | 2.863.357,21       |
| <b>B) Componenti negativi della gestione di cui:</b>   |                                   |  |  | 4.698.810,26       |
|  | Quote di ammortamento d'esercizio |  |  |                    |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>                 |                                   |  |  | -151.472,65        |
|  | Proventi finanziari               |  |  | 37.459,66          |
|  | Oneri finanziari                  |  |  | 188.932,31         |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b> |                                   |  |  | 0,00               |
|  | Rivalutazioni                     |  |  |                    |
|  | Svalutazioni                      |  |  |                    |
| <b>E) Proventi e Oneri straordinari</b>                |                                   |  |  | 1.876.011,25       |
|  | Proventi straordinari             |  |  | 1.935.403,16       |
|  | Oneri straordinari                |  |  | 59.391,91          |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                   |                                   |  |  | -110.914,45        |
|  | Imposte                           |  |  | 45.652,35          |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                |                                   |  |  | <b>-156.566,80</b> |

### Anno 2022

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO                               |                                   |  |  | Importo             |
|--|-----------------------------------|--|--|---------------------|
| <b>A) Componenti positivi della gestione</b>           |                                   |  |  | 6.580.324,49        |
| <b>B) Componenti negativi della gestione di cui:</b>   |                                   |  |  | 3.910.605,68        |
|  | Quote di ammortamento d'esercizio |  |  |                     |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>                 |                                   |  |  | -131.840,29         |
|  | Proventi finanziari               |  |  | 0,38                |
|  | Oneri finanziari                  |  |  | 131.840,67          |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b> |                                   |  |  | 0,00                |
|  | Rivalutazioni                     |  |  |                     |
|  | Svalutazioni                      |  |  |                     |
| <b>E) Proventi e Oneri straordinari</b>                |                                   |  |  | 1.332.396,10        |
|  | Proventi straordinari             |  |  | 1.601.914,01        |
|  | Oneri straordinari                |  |  | 269.517,91          |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                   |                                   |  |  | 3.870.274,62        |
|  | Imposte                           |  |  | 61.215,13           |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                |                                   |  |  | <b>3.809.059,49</b> |

## 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Debiti riconosciuti nel corso del mandato.

-N. 54/2020 - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETTERA E, DEL D.LGS. N. 267/2000.

-N. 41/2022 - RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO, EX ART. 194 CO. LETT. A TUEL – SENTENZE VARIE.

-N. 29/2023 - RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO DEL COMUNE DI CAIAZZO, AI SENSI DELL'ART. 194 CO. 1 LETT. A) – SENTENZE VARIE.

Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

SI

Valore come da piano di riequilibrio approvato € **44.146,20**

**8. Spesa per il personale**

**8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:**

|  | Anno 2018         | Anno 2019         | Anno 2020         | Anno 2021         | Anno 2022         |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *                        | 1.056.913,91<br>€ | 1.056.913,91<br>€ | 1.056.913,91<br>€ | 1.056.913,91<br>€ | 1.056.913,91<br>€ |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006 | 801.599,59        | 915.824,90        | 869.712,13        | 955.857,87        | 860.194,43        |
| Rispetto del limite  | SI                | SI                | SI                | SI                | SI                |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>                             | <b>24,00%</b>     | <b>30,26%</b>     | <b>28,93%</b>     | <b>24,18%</b>     | <b>21,58%</b>     |

\* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

**8.2. Spesa del personale pro-capite:**

|                  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  | Anno 2021    | Anno 2022  |
|------------------|------------|------------|------------|--------------|------------|
| Spesa personale* | 847.251,94 | 972.823,48 | 930.851,33 | 1.018.818,05 | 921.409,56 |
| Abitanti         | 5575       | 5483       | 5374       | 5357         | 5331       |
| Rapporto         | 151,97     | 177,42     | 173,21     | 190,18       | 172,83     |

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

**8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:**

|  | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 | Anno 2021 | Anno 2022 |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|

|                               |     |     |     |     |     |
|-------------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| <u>Abitanti</u><br>Dipendenti | 398 | 365 | 488 | 223 | 205 |
|-------------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI

8.6. L'ente non ha in essere rapporti con aziende speciali e/o istituzioni.

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

NO

|  |
|--|
| <b>PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo</b> |
|--|

#### 1. Rilievi della Corte dei conti

##### Attività di controllo

L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della legge 266/2005.

##### Attività giurisdizionale

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

#### 2. Rilievi dell'organo di revisione

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.



**PARTE V**

**1. Azioni intraprese per contenere la spesa**

*Nel quinquennio, oltre alla riduzione delle spese correnti e in particolare delle spese per beni e servizi, in particolare ci si è concentrati su un maggiore controllo delle entrate per tributi locali, riducendo gradualmente fino ad azzerare la spesa per supporti esterni della gestione tributi.*

*Si è internalizzata completamente la gestione, l'elaborazione dei ruoli e il recupero delle entrate tributarie, generando un doppio vantaggio: da una parte una riduzione di una spesa che era diventata alquanto elevata, dall'altra il recupero e la ricostruzione delle banche dati e, da qui un maggiore controllo in tempo reale e metodico delle percentuali di riscossione, delle azioni di recupero poste in essere per le fisiologiche percentuali di morosità.*

**PARTE VI**

**1. Società controllate e Esternalizzazioni.**

Fattispecie assente.

.....

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Caiazzo che è stata trasmessa all'organo di revisione economico-finanziaria in data 19.04.2023.

Il Sindaco  
Geom. Stefano Giacinto

**CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Caiazzo, 19.04.2023

L'organo di revisione economico-finanziaria  
Dott. Pietro Amitrano

